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Skopje Pride 2024, i mbajtur më 22 qershor 2024,
ishte një deklaratë e fortë e dukshmërisë, solidaritetit
dhe rezistencës së komunitetit LGBTIQ+. Eventi u
organizua me sukses dhe demonstroi një nivel të
lartë bashkëpunimi institucional, mbështetjeje
publike dhe koordinimi të sigurisë. Pavarësisht
rezultatit pozitiv, u vu re një rritje e ndjeshme e
gjuhës së urrejtjes, veçanërisht në internet, duke
treguar nevojën për mekanizma të forcuar
institucionalë për parandalim dhe reagim.

Skopje Pride 2024 u mbajt nën sloganin
“SPEKTAKOLARISHT TË PABINDSHËM”, i cili
pasqyron sfidën tonë ndaj normave
heteropatriarkale dhe feston natyrën e gjallë dhe
unike të komunitetit LGBTQ+. “Të pabindshëm”
simbolizon luftën tonë kundër shtypjes sistemike,
ndërsa “spektakolarisht” nxjerr në pah aspektet
shumëngjyrëshe dhe të gëzueshme të komunitetit
tonë

PËRMBLEDHJE



Roli i medias

PYETJE KYÇE:
Organizim i suksesshëm me pjesëmarrjen e 1500–2000
personave.
Bashkëpunim shumë profesional me Ministrinë e
Brendshme, asnjë incident i regjistruar.
Rritje e ndjeshme e gjuhës së urrejtjes në rrjetet sociale.
Kallëzime penale të ngritura kundër 9 personave nga
Komiteti i Helsinkit.
Trend pozitiv në raportimin mediatik, mungesë e qasjeve
hetimore dhe humanizuese ndaj personave LGBTI.

Kjo, si dhe Parada e Krenarisë në vitet e mëparshme, treguan
se shumica e mediave raportojnë për këtë ngjarje në mënyrë
profesionale dhe në përputhje me standardet gazetareske.

Megjithatë, në një periudhë
lëvizjesh të intensifikuara
antigjinore që përdorin lajme
të rreme dhe gjuhë të hapur
urrejtjeje kundër anëtarëve
të komunitetit LGBTI në
fjalimet e tyre publike, nën
maskën e raportimit objektiv
dhe duke i dhënë hapësirë
"palës tjetër", mediat shpesh
i përcjellin pa kritikë
pikëpamjet e tyre që
përmbajnë elementë të
gjuhës së urrejtjes, duke u
bërë kështu bashkëfajtore në
atë fjalim.

Skopje Pride 2024 ishte një
shembull i mobilizimit të
suksesshëm dhe mbështetjes
publike për të drejtat e njeriut.
Duke pasur parasysh sfidat e
konstatuara, veçanërisht në
lidhje me gjuhën e urrejtjes,
është e nevojshme që
institucionet kombëtare dhe
lokale të ndërmarrin hapa
proaktivë dhe të koordinuar. 

Përfundim



REKOMANDIME

Ministria e Brendshme duhet të krijojë një njësi
të posaçme për të monitoruar gjuhën e urrejtjes
në lidhje me çështjet LGBTI.

Të zhvillojë mekanizma për reagim të shpejtë
dhe raportim të gjuhës së urrejtjes në rrjetet
sociale (në bashkëpunim me kompanitë e IT-së).

Mediat duhet të inkurajohen të prodhojnë
përmbajtje humanizuese që e paraqet
komunitetin LGBTI si pjesë të shoqërisë.

Të mbështesin fushatat e shkrim-leximit
mediatik dhe luftën kundër dezinformimit në
lidhje me temat LGBTI.

Të prezantojnë mbrojtje shtesë ligjore për
gjuhën e urrejtjes bazuar në orientimin seksual
dhe identitetin gjinor.

Të forcojnë bashkëpunimin institucional dhe
mbështetjen logjistike për organizimin e Paradës
së Krenarisë dhe ngjarjeve të tjera LGBTI.








